
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 135  

DATA DI EMISSIONE 24/05/2018  
 

 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COSTA VOLPINO ED IL 

GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE VOLONTARI A.N.A. – NUCLEO DI 

COSTA VOLPINO – IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO 

ORDINARIO   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO che nel Comune di Costa Volpino opera il gruppo di Protezione Civile Volontari 

A.N.A., sezione di Bergamo, regolarmente iscritto come organizzazione di volontariato A.N.A. 

Nazionale nel Registro della Regione Lombardia al foglio 316 – Progressivo n. 1260 Sez. B) Civile. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 della L. R. 22/93 lett. b) le finalità di carattere civile 

rientrano nell’area degli interventi della tutela e del miglioramento della qualità della vita, della 

protezione dei diritti della persona, della tutela e valorizzazione dell’ambiente, della protezione del 

paesaggio e della natura, del soccorso in caso di pubblica calamità. 

 

RITENUTO che il gruppo dei volontari A.N.A. di Costa Volpino, nell’ambito delle finalità di 

carattere civile, svolge attività ritenute d’utilità per l’intera comunità. 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2012 avente per oggetto “Approvazione 

della convenzione tra il Comune di Costa Volpino ed il Gruppo di Protezione Civile 

dell’Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Costa Volpino - Sezione Bergamo”. 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 della convenzione sopra richiamata, “l’Amministrazione 

Comunale concede un contributo ordinario, determinato annualmente dalla Giunta Comunale” al 

Gruppo di Protezione Civile Volontari A.N.A. – Nucleo di Costa Volpino, per le attività svolte 

durante l’anno. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito, con Delibera di Giunta Comunale 

n. 163 del 14/12/2017 “convenzione tra il comune di Costa Volpino ed il gruppo di protezione civile 

volontari a.n.a. – nucleo di Costa Volpino – contributo ordinario per interventi dell’anno 2017”, di 

concedere la somma di € 5.000,00 per il contributo in oggetto. 



 

VISTI: 

- il rendiconto degli interventi sostenuti dal Gruppo di Protezione Civile Volontari A.N.A. – 

Nucleo di Costa Volpino, presentato in data 24/01/2018 e registrato al protocollo al n. 1332; 

- il rendiconto delle spese sostenute dal Gruppo di Protezione Civile Volontari A.N.A. – Nucleo di 

Costa Volpino, presentato in data 06/04/2018 e registrato al protocollo al n. 6218 da cui si evince 

che le spese sostenute sono superiori alle entrate di 5.000,00 euro. 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 10/05/2018 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del rendiconto di gestione anno 2017 con l’individuazione delle somme 

vincolate nell’avanzo di amministrazione; 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 10/05/2018 con la quale è stata approvata la 

variazione al bilancio 2018/2020, con destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

 

RITENUTO di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa ed alla successiva liquidazione. 

 

VISTO l’art. 12 della legge 241/1990; 

 

VISTO il Bilancio 2018. 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio Lavori pubblici e del procedimento geom. 

Consoli Alberto.  

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000.  

 

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 a favore del Gruppo di Protezione Civile Volontari 

A.N.A., nucleo di Costa Volpino – sezione di Bergamo, quale contributo ordinario assegnato 

coma da deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 14/12/2017, con imputazione al capitolo 

10300, codifica 11011.04.103000 denominato “Tutela del territorio / Protezione Civile”, del 

Bilancio 2018; 

 

2. DI LIQUIDARE, a seguito delle numerose attività svolte e dei rendiconti degli interventi 

presentati in cui sono evidenziate sia le entrate che le spese sostenute dal Gruppo di Protezione 

Civile Volontari A.N.A. – Nucleo di Costa Volpino il contributo ordinario di € 5.000,00 a favore 

del citato Gruppo di Protezione Civile; 

 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione a favore del Gruppo di Protezione Civile Volontari A.N.A. – 

Nucleo di Costa Volpino tramite versamento sul conto corrente n. 

IT56Q0335901600100000071508 intestato al citato Gruppo di Protezione Civile Volontari non 

applicando la ritenuta fiscale prevista in quanto il citato gruppo non svolge attività commerciale;  

 

4.  DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 

33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune Sezione Amministrazione 

Trasparente a cura del geom. Consoli Alberto. 

 



5. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della Legge 

190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da Ckube, a 

cura del geom. Alberto Consoli. 
 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Francesca Pertesana / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


